
COMUNE DI URI 
PROVINCIA  DI  SASSARI 

 
COPIA 

 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
N° 46 del Reg. 
 
 
Data 
19-06-2015   

 
 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
APPROVAZIONE "PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL 
TRIENNIO 2015-2017" DI CUI AL D.LGS. 198/2006. 

 
    

L’anno  duemilaquindici   il giorno  diciannove   del mese di giugno   alle ore 12:30 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza 
dei signori: 

 

GALZERANO GENNARO SINDACO A 

PETRETTO RENZO VICE SINDACO P 

MARRAS ANTONELLO ASSESSORE A 

CHERCHI MANUELA ASSESSORE P 

RISSO PIERPAOLO ASSESSORE P 

MURA MICHELE ASSESSORE P 

MURRU FRANCESCA ANTONIA ASSESSORE P 

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa SPISSU FRANCESCA. 

 
 

Il  Vicesindaco, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione. 
 



 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 198/2006 che prevede che le amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, le province, i comuni…(omissis), predispongono piani di azioni 

positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di 

fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e 

donne; 

Visto l’art. 7, comma 5, del D.Lgs. 23.5.2000, n. 196 che fa obbligo per i Comuni di predisporre 

"piani di azione positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto 

impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e 

donne"; 

Visto il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ed in particolare l’art. 1, comma 1, lett. c), l’art. 7 e l’art. 57 

come modificato dall’art. come modificato dall’art. 21 della legge 4.11.2010, n. 183; 

VISTA la Direttiva emanata dal Ministro per le Riforme e le Innovazioni Tecnologiche e dal 

Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, firmata in data 23 maggio 2007 concernente le misure 

per l'attuazione delle pari opportunità nella pubblica amministrazione;  

VISTO l'art. 21 della legge 4/11/2010 n. 183, che ha apportato modifiche agli articoli 1, 7 e 57 del 

D. Lgs 165/2001 prevedendo in particolare che le pubbliche amministrazioni costituiscano a 

proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica il Comitato Unico di 

Garanzia(CUG ) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le 

pari opportunità ed i comitati paritetici sul fenomeno mobbing; 

VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica in data 4/3/2011 che detta le linee 

guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia; 

Dato atto che, pertanto, nell’ambito di un più ampio concetto di organizzazione interna degli 

uffici e dei servizi, nonché del personale, il Piano delle azioni positive vuole dettare delle linee 

guida che si tradurranno poi in concrete azioni positive;  

CONSIDERATO che il Comune di Uri : 

- con Deliberazione C.C. n.34 del 28.09.2011 ha aderito alla costituzione in forma associata del 

Comitato Unico di garanzia (CUG) dell’Unione dei Comuni del Coros ; 

- con precedenti delibere di giunta comunale è stato approvato il P.A.P. relativo al triennio 

2012/2014-2013/2015-2014/2016 ; 

DATO ATTO che, in continuità con i precedenti Piani ,è stato definito un nuovo “Piano delle 
Azioni Positive” per il triennio 2015/2017, che allegato alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 



 

3 

PRECISATO che l’adozione del Piano delle azioni positive non costituisce solo un formale 
adempimento ma uno strumento concreto, creato su misura per l’ente che ne rispecchi la realtà e 
ne persegue gli obiettivi proposti in termini positivi; 

Visto l’allegato “Piano delle azioni positive triennio 2015/2017”; 

Ritenuta la propria competenza a deliberare; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO il CCNL 14/9/2000 art. 19; 

VISTO l'art. 48 del Tuel 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che in caso di mancato adempimento nell'adozione del presente Piano, si applica 
l'art. 6, 6^ comma, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i;  

DATO ATTO CHE: a) sono stati rispettati gli standard procedimentali , b) sono stati rispettati i 
tempi di conclusione,  c) è stata verificata l’assenza di conflitto di interess; 

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

UNANIME   

D E L I B E R A 

Di approvare ai sensi della normativa sopra richiamata in merito alle pari opportunità tra uomo e 
donna il “Piano delle azioni positive per il triennio 2015 –2017” allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale della stessa; 

Dare atto che il Piano potrà essere modificato a seguito di eventuali proposte formulate dal 
Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni” di cui all’art. 57 del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 come modificato   
dall’art. 21 della legge 4.11.2010, n. 183 , Istituito dall’Unione dei Comuni del Coros alla quale 

questo Ente aderisce ; 

Di dare atto che il Piano sarà pubblicato sia all’Albo Pretorio dell’Ente che sul Sito Internet 
Istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”; 

Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del 
bilancio comunale; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 
comma, del citato T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

 
 



 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 
Pareri di cui all’art. 49, comma 1 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 17-06-15 Il Responsabile del servizio 
 F.to ALCIATOR ALESSANDRO 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

IL VICESINDACO 
F.to PETRETTO RENZO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SPISSU FRANCESCA 

 
 
 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG.      
 

24-06-2015 
Reg. n° 376 

 

 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Sebastiano Biddau  

 

 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE  
È DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3°, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000  
N. 267 (T.U.E.L.) 
 

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva 
ADDÌ  19-06-2015 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SPISSU FRANCESCA 

 
 
 
Copia conforme all’originale  

 

       
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa SPISSU FRANCESCA 

 
__________________________________ 

Addì _____________ 


